187 licet] hec C.

208 autem, ad] autem, aut aliquid C.

215 rae, aut est mensura quantitatis absolutae, et constituitur ubi,
aut cum certo ordine partium, et constituitur situs, aut est
mensura durationis, et constituitur tempus. Si vero non habet
rationem mensurae, constituitur habitus. Haec ratio vel suffi-
cientia desumpta est ex D. Thoma, V *Metaph.*, lect. 9. Eamque
amplectuntur moderni Scriptores.

D. Thomas.

Quot difficultates
patiat
praece-
suffici-
ratio.

220 14. Est tamen difficilis ex multis capitibus. Primo, quia
falso numerantur omnia sex ultima praedicamenta inter for-
mas extrinsecus denominantes. Nam passio non denominat
extrinsece, sed intrinsece, ut per se notum est. Quod si dicatur
extrinsece denominans, quia respicit extrinsecum agens, eadem
ratione omnis relatio, immo et omnis habitus et actus imma-
nentes dicuntur extrinsece denominare, quia respiciunt termi-
225 nos vel obiecta extrinseca. Respondent aliqui, licet passio inter-
dum intrinsece inhaereat, tamen non semper; nam, cum aliquis
moveretur localiter, aut veste induitur, aut vinculis ligatur, aliq-
uid patitur, quamvis ei non inhaereat forma a qua patitur, quia
nec locus quem ingreditur ei inhaeret, nec vesti qua induitur,
nec vincula quibus ligatur. Sed hoc non recte dicitur; omnis
enim physica et vera passio patienti inhaeret; <514> nullus
enim vere pati dicitur propter extrinsecam denominationem,
ut Aristoteles aperte docet, III *Phys.*, c. 3, et III de Anima,
235 c. 2; et ibi Commentator, D. Thomas et omnes. Alioqui, si-
cut actio divisa est in transeuntem et immanentem, ita fuis-
set passio dividenda. Neque exempla illa quidquam probant,
nam mutatio quae est in motu locali intrinsece inhaeret mobi-
240 bili iuxta veram philosophiam; nam terminus proprius illius
motus non est locus extrinsecus, sed aliquid intrinsecum ipsi
mobili, ut infra, in praedicamento *ubi*, declarabimus. Dum
vero aliquis veste induitur, si fingamus id fieri sine mutatione
eius locali, nulla est ibi passio, sicut quando columna affluente
aqua vel aere circumdatur, nihil patitur. Solum ergo intercedit
245 passio inter induendam vestem, quatenus miscetur ibi mutatio
localis. Similiter vincula, si praecise considerentur quatenus lo-
caliter coniunguntur membris, non efficiunt passionem physi-

213 absolutae] absolute C.

241 *ubi*] ubi C.

80R sure or not. And in turn, if through the mode of measure, either it is
the measure of absolute quantity (and where is constituted), it is with a
fixed order of parts (and position is constituted), or it is the measure of
duration (and time is constituted). But if it does not have the nature of
measure, having is constituted. This argument or sufficiency is taken
from St. Thomas, *Metaph.* V, lect. 9. And the modern writers include
85R the same [argument].